traiceret: alter consul: cui Italia euenisset: duas legiones a Sextio praetore accipe. Publio Scipioni cum exercitibus: quos haberet in prouincia Africa prolatum imperium: praetori Marco Valerio Falconi duae legiones in Brutiis: quibus Gaius Liuius priore anno praefuerat: decretae Publii Elii praetor duas legiones in Sicilia ab Gnaeo Tremelio acciperet: legio una Fabio in Sardinia: quae Publii Lentulus Praetor habuisset: decernit. Marco seruilio prioris anni consuli cum suis duabus in legibus in Ethruia prolatum imperium est. Quod ad Hispanias attineret aliquot iam annos ibi Lucium Corneliu Lentulum. & Lucium Manliu Accidinum esse: ut in consules cum tribunis agerent: si eis uideret: ut plebem rogarent: cui iuberet in Hispania imperium esse: is ex duobus exercitibus unam legionem describeret romanos milites: & in quoddecim cohortes socios latini nominis: quibus prouinciam obtineret. Veteres milites Lucius Cornelius: & Lucius Manlius in Italia deportaret. Cornelio consuli. L. nauium classis ex duabus classibus Gnaei Octauii: quae in Africa esset Publii Iulii: quae Siciliae orae tuebatur: decreta: ut quas naues uellet: deligeret: Publius Scipio quinquaginta longas uas habere: quas habuisset: quibus si. Gn. Octauius: sicut praefuisset: praesse uellet. Octauio praetori in eum annum imperium esse: si Laellium praeficeret. Gn. Octauius Romam decederet: duceretque naues: quibus consuli usus non esset. Et M. Fabio in Sardinia decem longas naues decretae: & consules duas legiones urbanas scribere iussit: ut quattuordecim legionibus eo anno centum nauibus longis res publica administraret. Tunc delegatis Philippi & carthagenensium actum: priores macedonas introduci placuit: quorum uaria oratio fuit: partim purgantium: qui quae erant missi ad regem a roma legati de populatione sociorum: partim ultro accusantium quidem & socios. Po. Ro. sed multo infestius. M. Aureliu: quem ex tribus ad se missis legatis delectu habito substituisse: & se bello laecesse contra foedus: & sepe cum praefectis suis signis collatis pugnasse postulantium ut macedones duces eorum Sopater: qui apud Annibalem mercede militassent captique in uinculis essent: sibi restituere. Aduersus ea. M. Furius missus ad id ipsum ab Aurelio ex Macedonia disseruit. Aureliu relictum: ne socii. Po. Ro. fessum populationibus atque iniuria ad regem deficerent: finit: sociorum non excessisse: dedisse opera ne impune agros eorum transenderet populatores. Sopatrum ex purpuratis & propinquis regis esse: cum quattuor millibus macedonum: & pecunia missum nuper in Africa esse Annibali carthagenensibusque auxilio. De iis rebus interrogati macedones cum perplexi responderent: ipsi ante responsum tulerunt. Bellum quaerere regem: & si pergerat: praedictum inuenerum dupliciter ab eo foedus uiolatum: & quod sociis Po. Ro. iniurias: fecerit: bello armisque lacessuerit: & quod hostes auxiliis & pecunia iuuerit: & Publiu Scipione recte atque ordine uideti fecisse & facere: quod eos quae arma contra Populum Ro. ferentes sunt capti hostium numero in uinculis habeat: & Marcum Aureliu e republica facere: gratumque id senatui esse: quod socios Po. Ro. quando iure foederis non possent armis tueat. Cum hoc tum tristi responso dimissis macedonibus: legati carthagenenses uocati: quorum aetatibus dignitatibusque conspectis: nam longe primi ciuitatis erant: tum pro se quae dicere uere de pace agi. Insignis tamen inter ceteros Asdrubal erat. Hedum poplarem cognomine appellabatur: pacis semper auctor aduersus factionem barchinam: eo tum illi plus auctoritatis fuit: belli culpam in paucorum cupiditatem a rep. transferenti. Qui cum uaria oratione usus esset: nunc purgando crimina: nunc quaedam fatendo ne impudenter certa negantibus difficilis uenia esset: nunc monedo etiam patres conscriptos ut rebus secundis modeste ac moderate uterentur: si se atque Hannonem audissent carthagenenses: & ipsi tempore uti uoluissent: duros fuisse pacis conditiones: quas tunc peterent: raro simul hominibus bonam fortunam: bonamque mentem dari. Po. Ro. eo

Nuncius
uictorie
& ciuitatis
laetitia

Gn.
Cornelius
P. Elius
con.

Prouincia
rum ordi
natio

Macedo
num Po
stulata

Asdruba
lis oratio
ad patres

TERTIAE DECADIS.

inuictum esse: quod in secundis rebus sapere & consulere meminerit: & Hercule mirandum fuisse si aliter facerent ex insolentia: quibus noua bona fortuna sit: impotentes latitiae insanire. Popu. Ro. uisitata ac iam ppe ob soleta ex uictoria gaudia esse: ac plus poene parcendo uictis: quam uincendo imperium auxisse. Carterorum miserabilior oratio fuit commemorantium ex quatis opibus: quo recedissent carthaginiensium res: nihil eis: qui modo prope urbem terrarum obtinuisent, armis superesse praeter Carthaginiensium moenia: iis inclusos non terra: non mari quicquam sui iuris cernere: urbem quoque ipsam: ac penates ita habituros si non in ea quoque moenia: quo nihil ulterius sit: sauire. Po. Ro. uelit. Cum fleuissimis misericordia patres appareret: senatores unum infestum perfidiae carthaginiensium succlamasse ferunt: per quos deos foedus acturi essent: cum eos: per quos ante ictum esset: fefellissent. Per eosdem inquit Asdrubal: qui tam infesti sunt foedera uiolantibus. Inclinatissimum osum ad pacem animis. Gn. Lentulus consul: cui classis praueincia erat. S. C. intercessit. Tum. M. Attilius: & Quintus Minutius tri. ple. ad populum tulerunt: uellent iuberent ne senatum decerneret: ut cum carthaginiensibus pax fieret: & quem eam pacem dare: quaeque ex Africa exercitus deportare iuberet: de pace uti rogassent oes tribus iussit pacem dare. P. Scipione eundem exercitum deportare. Ex hac rogatione senatus decreuit: ut P. Scipio ex. x. legatorum suam pacem cum populo carthaginiensi: quibus legibus ei uideretur: faceret. Gratias deinde Carthaginienses egere patribus: petieruntque: ut sibi in urbem introire: & colloqui cum ciuibus suis liceret: quae capti in publica custodia essent: esse in iis partim propinquos amicosque suos nobiles homines: partim ad quos mandata a propinquis haberent: quibus conuenerit cum rursus peteret: ut sibi: quos uellent: redimendi ex iis potestas fieret: iussi nota addere: & cum ducentos se me adderent: senatusconsultum factum est: ut legati Romani ducentos ex captiuis:

Attur. ro
manorum
liberalita
tem in car
tha.
Sagmia
Quingē
tae Car
thaginesi
um naues
incensae

Exitus
secundi bel
li punici

Scipiois
triumphus

Primus
Scipio ex
uicta pro
uincia
agnomen
e adeptus

quos Carthaginienses uellent: ad Publium Corneliū Scipionē in Africam deportarent: nunciaretque: eorum si pax conuenisset: sine praecio eos carthaginiensibus redderet. Foeciales cum in Africam ad foedus faciendum ire iuberent: ipsis postulantibus senatusconsultum in haec uerba factum est: ut priuos lapides silices: priuasque uerbenas secum ferrent: uti praetor Romanus iis imperaret: ut foedus ferret: sibi illi praetorem sagmina poscerent: herbae id genus ex arce sumptum dari foecialibus solet. Ita dimissi ab Romanis Carthaginienses cum in Africam uenissent ad Scipionem: quibus ante dictum est legibus: pacem fecerunt: naues longas: elephantos: perfugas: fugitiuos: captiuorum quattuor millia tradiderunt: inter quos. Qu. Terentius Culleo senator fuit. Naues pueltas in altum incendi iussit: quingē as fuisse ois generis: quae remis agerent: quidam tradunt: quae conspectu repente incendiū tam lugubre fuisse poenis: quam si tum ipsa Carthago arderet. De perfugis consulti nominis latini qui erat: securi percussi: Romani in cruce sublati. Annis ante. xl. pax cum Carthaginiensibus postremo facta erat. Qu. Lucratio. M. Manlio consulibus: bellum initum annis post tribus &. xx. P. Cornelio. T. Sempronio consulibus finitum est septiodesimo anno. Gn. Cornelio. P. Paeto consulibus. Saepo postea fuerit Scipionem dixisse. T. Claudii primū cupiditatem: deinde. Gn. Cornelii fuisse in mora: quominus id bellum exitio Carthaginiensium finiretur. Carthaginiensibus cum prima collatio pecuniae diuino bello exhaustis difficilis uideretur: mactiticiaque & stetit in curia esset: ridens Annibalem ferunt conspectum: cuius cum Asdrubal Haedus risum increparet in publico fetu: cum ipse lachrymarum causa esset. Si quaedam modo oris habitus cernitur oculis: inquit: sic & animus ritum cerni potuisset: facile uobis appareret non laetis: sed prope amētis malis cordis hunc: quem increpatis: risum esse: qui tamē nequaquam adeo est intempestiuus: quam uestrae istae absurdae atque abhorretes lachrymae sunt: tunc fesse decuit: cum ad impra nobis amatae incensae naues: interdictum externis bellis: illo enim uulnere cōcidimus: nec eē in uos odio uestro consulum ab romanis credatis: nulla magna ciuitas quiescere potest: si foris hostem non habet: domi inuenit: ut praeualida corpora ab externis cauis tuta uidentur: sed suis ipsa uiribus onerantur: tantum nimirum ex publicis malis sentimus: quantum ad priuatas res pertinet: nec in eis quicquam actius: quam pecuniae damnum stimulat. Itaque cum spolia uictoriae Carthagini detrahantur: cum inermē iam ac nudam destitui iter tot armatas gentes Africae cerneretis: nemo ingenuit: nunc quia tributum ex priuato conferendum est: tanquam in publico funere comploratis: quam uereor: ne propediē sentiat leuissimo in malo uos hodie lachrymasse: haec Annibal apud Carthaginienses. Scipio concione aduocata Masinissam ad regnum paternum Cirtha oppido & caeteris urbibus agrisque: quae ex regno Syphacis in Popu. Roma. potestate uenissent: adiecti donauit. Gn. Octauium classem in Sicilia ductam. Gn. Cornelio consuli tradere iussit: legatos Carthaginiensium romam proficisci: ut quae a se ex. x. legatorum suam facta essent: ea patrum auctoritate populique iussu confirmarentur. Pace terra marique parta exercitu in naues imposito in Siciliam Lilybeum traiecit: inde magna parte militum in nauibus missa: ipse per latam pacem non minus quam uictoria Italiam effusus non urbibus modo ad habendos honores: sed agrestium etiam turba obsidente uias Romam peruenit: Clarissimoque omnium triumpho urbem est inuectus: argenti tulit in aeriū pondum centum millia. xxiii. militibus ex praeda qua dragenos aëris diuisit. Morte subtraetus spectaculo magis hominum quam triumphantis gloriae Syphax est: Tybure haud ita inulso ante mortuus quo ab Alba traductus fuerat conspecta mors tamen eius fuit: quia publico fuere est elatus. Hunc regem in triumpho ductum Polybius haud quaquam spem edus auctor tradit: secutus Scipionem triumphantem est: pileo capite imposito: Quintus Terentius Culleo omni deinde uita: ut dignum erat: libertatis auctorem coluit Africanum. Cognomen militaris prius fauor: an popularis aura celebrauerit: an sicut felices Syllae magnique Pompeii patrum memoria ceptum ab assentatione familiari sit: pagae copertum habeo. Primus certe hic imperator nomine uictae a se gentis est nobilitat. Extemplo deinde huius nequaquam uictoria pares insignes imaginum titulos claraque cognomina familiae fecere.